
Pagina 1 di 3 

 
 

 

 
 

 

 

 

Ministero della Pubblica Istruzione 

    ISTITUTO COMPRENSIVO  Viale Legnano PARABIAGO 
                           Viale Legnano, 6 - 20015 PARABIAGO – MILANO - 

  Tel. 0331551714 - Fax 0331492221 
  C.F. 92047710154 - COD.MECC.:MIIC8FG00T 

Indirizzo e-mail: MIIC8FG00T@istruzione.it –  MIIC8FG00T@pec.istruzione.it 
Sito: www.icsvialelegnano.gov.it 

 
Prot. N. 2479/bil.               Parabiago,  08/07/2016   
 

       Al sito web dell’Istituto 
Agli Atti 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE        
 
PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE -  “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 FESR Asse II -  Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo 

della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi 

infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave. 

CUP: G86J15001440007 

 
Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO   il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la    

                              Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio  

                              1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di   

                              diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO    il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento    

                              recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15  

                              marzo 1997, n. 59; 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del   

                              lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO                 il D.Lgs 50/2016 - “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI  i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo 

(FSE); 

VISTO   il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e  

                             ambienti per l’apprendimento” approvato con decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014  

                             della Commissione Europea; 

CODICE PROGETTO:    10.8.1.A1-FESRPON-LO-2015-403 

 

mailto:MIIC8FG00T@istruzione.it
http://www.mimm654002@pec.istruzione.it
http://www.icsvialelegnano.gov.it/


Pagina 2 di 3 

 

VISTO  l’avviso pubblico rivolto alle Istituzioni Scolastiche Statali per la realizzazione, l’ampliamento   

                             o l’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN prot. n. A00DGEFID/9035 del   

                             13/07/2015; 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Istituto n. 65 del 04/11/2015  con la quale è stato approvato il POF  

                             per l’anno scolastico 2015/16; 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Istituto n. 72 del 14/01/2016  con la quale è stato approvato il PTOF   

                             per il triennio 2016/2019; 

VISTO  il Regolamento di Istituto n. 76 del 08/02/2016 che disciplina le modalità di attuazione per  

                             l’acquisizione  in economia di lavori, servizi e forniture; 

VISTA la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/1764 del 20/01/2016 di approvazione 

dell’intervento a valere sull’obiettivo/azione 10.8/10.8.1 del PON Programma Operativo 

Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 

ed il relativo finanziamento; 

VISTA     la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 68 del 10/12/2015 di approvazione del Programma 

                Annuale Esercizio Finanziario 2016;  

VISTA     la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 74 del 08/02/2016, con la quale è stato istituito nel  

   programma annuale 2016  il nuovo progetto P30 “10.8.1.A1-FESRPON-LO-2015-403”- 

   CLASSE IN RETE;  

VISTA     la legge di stabilità per il 2013 approvata dalla Legge n.228 del 24/12/2012 che prevede   

l’obbligo   per le istituzioni scolastiche di ricorrere alla procedura CONSIP per gli acquisti di 

beni e servizi; 

VISTA     la nota MIUR prot.n. AOODGAI/3354 del 20/03/13(acquisti extraconsip); 

VISTA   la circolare del 31/08/2015 firmata dal Ragioniere Generale dello Stato e dal Capo di  

Dipartimento per l’Amministrazione Generale (DAG) del MEF dove viene ribadita la 

obbligatorietà dell’ approvvigionamento per il tramite di Consip S.P.A. per tutte le 

Amministrazioni pubbliche, compresi gli Istituti Scolastici;  

CONSIDERATO  che la circolare del 31/8/2015 di cui sopra, ha escluso tutti gli Istituti e Scuole di ogni 

ordine e grado dall’ obbligatorietà del ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione per acquisti di importo inferiore alla soglia di rilevo comunitario, aventi ad 

oggetto una qualunque categoria merceologica;             

 

VISTA    l’allegata richiesta presentata dal prof. Mazzocchi Marco, incaricato Progettista, inerente   

l’integrazione e la conseguente modifica della fornitura di cui al contratto stipulato in data 

24/6/2016 con prot. 2336; 

VISTA l’accettazione di modifica del progetto da parte del legale rappresentante della Ditta 

aggiudicataria della gara nella persona del Dott. Fabio Rifici; 

 

ACCERTATO  che la fornitura oggetto della presente disposizione rientra nelle convenzioni attive stipulate da  

CONSIP ma le stesse prevedono un corrispettivo più alto derivente dalla verifica/analisi della 

convenienza comparative (vedi allegato 1) e più precisamente: 

 

• i server indicati ai nn. 1 e 2 dell’elenco necessitano di armadi rack con caratteristiche 

tecniche non compatibili con i nostri già in possesso; 

• i server indicati ai nn. 3-4-5, oltre a prevedere un costo elevato, hanno caratteristiche 

tecniche inferiori (300 Gb rispetto a 500 Gb offerti dalla Ditta Microtech); 

 

RILEVATO     che trattandosi di acquisizione di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro (Delibera 

   del C.d.I. n. 75 del 08/02/2016) è possibile procedere alla scelta del contraente mediante la  

   procedura di affidamento diretto; 

 

ACCERTATO   che, sulla base dell’ attività istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi,  

   esiste la copertura finanziaria della relativa spesa;   

 



Pagina 3 di 3 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

• di avviare le procedure di acquisizione in economia per l’acquisto del beni indicati in premessa;  

• tipo di procedura: affidamento diretto    
• di assumere impegno di spesa della gestione in conto competenza del programma annuale per l’ esercizio 

in corso, relativamente al corrispettivo da liquidare, dando atto che la somma verrà formalmente 

impegnata con il provvedimento di aggiudicazione definitiva della fornitura medesima;    

• di affidare alla Ditta: ”MICROTECH S.r.l.“ di Buccinasco (Mi) per le motivazioni di cui in premessa, 

l’aggiudicazione della fornitura:  

 

 per l’ importo di € 844,00 sul progetto P30-2/3/9 e di € 185,68 quale importo IVA sul progetto 

P30-4/4/4 a compensazione dei beni di cui si è chiesta la sostituzione; 

 per l’ importo di € 1.846,00 sul progetto P30-2/3/9 e di € 406,12 quale importo IVA sul progetto 

P30-4/4/4 a completamento della fornitura;         

 

• di procedere d’ufficio all’acquisizione del DURC; 

• il DSGA procederà agli adempimenti conseguenti ed alla liquidazione della spesa previo accertamento 

della regolarità della fornitura, sulla base dei titoli e dei documenti giustificativi; 

• il contraente assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 

13/8/10, n. 136 e successive modifiche; 

• II mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto"; 

• Il contraente ai sensi dell’art. 7, comma 1 lettera a), legge n. 217 del 2010 si impegna a trasmettere 

all’Istituto gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, le generalità e il codice fiscale delle persone 

delegate ad operare su di essi. 

 

 

 
 

                                                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO                                                   

                                                                             Prof.ssa Renata MARTIGNONI 
                                                                         Firma apposta ai sensi dell’art. 3  
                                                     comma 2 D. L.vo n. 39/93    

                                                                  

 


